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علیرضاامیربكائي،پژوهشگر
بنیادتعلیموتربیتبرهان

»آموزش و پرورش« عبارتی است که همه ي 
ما معلمان عمرمان را صــرف آن کرده ایم و 
دلمان برای پیشــرفت و بهبود آن می تپد. با 
شنیدن کاستی های آن احساسات دلسوزانه 
و خیرخواهانه مان غلیان می کند و دوســت 
داریم بدانیم برای پیشــرفت و تعالی آن چه  
کار می توانیم انجــام دهیم. اختصاص چند 
بند از این متن به ذکر کاســتی های موجود 
شــاید برای شــما خیلی مفید نباشــد؛ اما 
گفت وگو درباره ي راهکارها احتمالًا بســیار 
جذاب  و امیدوارکننده  است. اگر بخواهم در 
یک جمله تمــام حرفم را خلاصه کنم، باید 
این گونه بگویم: »یکی از مهم ترین مشکلات 
در آموزش وپــرورش آن اســت کــه نظام 
آموزشی ما مسئله ندارد.« راه حل این مشکل، 
مسئله محورکردن آن اســت. دانش آموز ما 
نمی داند مدرســه رفتن و درس خواندن قرار 
اســت چه دردی را از خــودش یا جامعه ي 
اطرافش درمان کنــد. همه چیز از همین جا 
آموزش  مسئله محورکردن  می گیرد.  نشئت 
چیســت و چگونه صورت می گیرد؟ پاســخ 
دقیق تر آن را در شماره ي بعدی همین مجله 
دنبال کنید و بعد از آن کار به عهده ي شما 

خواهد بود. 
قرار است شما تجربیات مسئله محورتان 
را برای انتشار در مجله برای ما ارسال 
کنید. اما اینجا در حد چند گزاره ي 
کوتاه منظورم را توضیح می دهم. 
مــی روم ســراغ  مســتقیم 
کلاس هــای درس ریاضی 
و علوم و اجتماعی شــما. 
می خواهید  کــه  آنجایی 
ضرب دورقــم در دورقم، 
اجــزای ســازنده ي گیاه 
یــا مفهوم قانــون را به هر 
ترفندی که از عهده اش برمی آیید و امکانات و 
محدودیت ها به شما اجازه می دهند، به بهترین 
شکل به شــاگردانتان یاد دهید. کافی است 
یک قدم به عقب برگردید و خودتان را جای 
دانش آموزتان بگذارید. از خود بپرسید: »من 
براي چه مســئله ای باید برای یادگیری این 
مباحث تلاش کنم؟« همین ســؤال آغاز راه 
است و شما را وا می دارد که فرایند تدریس 
خــود را از رهگذر مســئله اي دنبال كنید و 
بچه ها را نیز مسئله مند سازید. زندگی فردی 

مسئله محوری
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و محیــط پیرامون دانش آموزان ما سراســر 
مسئله است و ما در اکثر مواقع دانش آموزان 
را لایق برای حل آن هــا نمی دانیم. آن ها را 
در کلاس درس می نشــانیم و می خواهیــم 
پاســخ های آماده ای را که دیگران به مسائل 
خود داده اند، بدون درک آنچه پشــت آن ها 

مي گذرد، حفظ کنند.
 در واقع حل مسئله پاسخی است به نیازهای 
درونی دانش آموزان و بســتری اســت برای 
تحقق اهداف آموزشی که سرفصل های کتاب 
درسی برای ما مشخص کرده است. نتیجه ي 
آموزش بر مبناي ایجاد مسئله براي دانش اموز 
آن اســت که شــوق یادگیری و کیفیت و 
پایداری آن در شاگردان و مسئولیت پذیری 
آن ها به خودشــان، خانواده شان و جامعه ي 
اطرافشان افزایش چشم گیری خواهد داشت. 
حتماً حوصله تان را ســر بــرده ام و با خود 
می گویید: »این حرف ها خیلی کلیشــه ای 
اســت و اگر مردی، بیا کف میدان کلاس و 
بگو باید چه کار کنیم؟« متأســفانه ظرفیت 
تعداد کلمات مــن برای نگارش این متن رو 
به اتمام است. به امید خدا در شماره ي بعدی 
و در بخش اختصاصی مجله ي رشد آموزش 
ابتدایی با عنوان »یادگیری مســئله محور« 
آن قــدر مثــال می زنم که کامــلًا هم فکر و 
هم دما و شاید هم خســته شوید. بعد از آن 
هم که محتوای این بخش را خود شما تأمین 
خواهید کرد. برای آغازِ یک ســفر طولانی و 
جذاب تا پایان ســال تحصیلی آماده باشید. 
شاید پاسخ سؤالی را که در ابتدای این مطلب 
مطرح کرده ام بگیرید: »به راستی ما معلمان 

چه  کار می توانیم انجام دهیم؟«

الههدیمي،آموزگارپایهسومابتداییوسرگروهآموزشی
پایههایدومابتداییاستانفارس

صدای قد م های مهر را با شنیدن خش خش برگ ها و قیل و قال کودکان 
و عطر نفس های مسیحایی معلم می توان حس کرد.

پاییزِِ هزار رنگ با مهرش مهرگســتر می شــود و بانگ زنگ مدرســه 
شورآفرینش می سازد.

آموزگار سرزمینم،
بار دیگر آمده ای تا با قدم های استوارت در کلاس درس مهر را معنا کنی 
و مهربانی را از کودکان بااحســاس بیاموزی و با تسخیر قلب های مملو 
از شورشــان یادگیری را عمق بخشی. واژه ها را ترانه  سازی و ترانه ها را 

بسرایی تا مفهوم زندگی را معنا کنی، در سطرسطر کتاب درس.
مهر آمد تا لبخند از لبان کودکان میهنم دور نشود و محبت در نگاهشان 

موج زند، در کلاس علم و احساستان.
مهر آمد تا کودکان کلاسمان آن قدر به دنبال خورشید دانایی بدوند تا 

آخر سر ماه شوند.
آری، در پاییز مهرگستر می خواهیم تمام واژه ها را در چراغانی چشم های 
فرزندان کلاس مهمان کنیم و از باغ رضوان دستانمان زیباترین نسترن ها 

را به ضیافت نور و ترانه ببریم.
آموزگار سرزمینم،

تو در گلشــن جانت عطری پراکندی که می خواهی بهشــت کودکان 
کلاست را رقم زنی و با هر آموزشت معنای عشق شوی برای زیبازیستن.

ای دانای بااحساس،
درود و سپاس که بی سلام نگذشتی از کنار آن کودک.

دست تکان دادی برای خنده های یک کودک.
تو در مهر، مهر ورزیدی و نور پاشیدی تا مهرت را با ترنم ساز آموزشت 

سمفونی عشق سازی.
درود بر تو که پند استاد مطهری را در تفکرت پروراندی که اندیشیدن 

را بیاموزی و نه اندیشه ها را.
مهرت پرمهر که آموزگار محبتی و تا مدار ماه شاگردت را شیدا می کنی.

مهرتان مانا!

به بهای مهر


